REQUERIMENTO Nº 33/2021

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente à Excelentíssima Senhora Elisa Cleia

Pinheiro Rodrigues Nobre, Secretária de Estado de Direitos Humanos,

Assistência Social e Trabalho, solicitando que informe a esta Casa de Leis,

a relação nominal das famílias cadastradas nos últimos 05 anos no

Programa Vale Renda (Mais Social) no município de Aparecida do

Taboado, discriminando a relação nominal de famílias ano a ano.

JUSTIFICATIVA

Como se sabe o Programa Vale Renda,

atualmente denominado de Mais Social, é um programa do Governo do

Estado de Mato Grosso do Sul, que tem por objetivo atender as famílias em

situação de vulnerabilidade social, insegurança alimentar e nutricional. O

programa pretende atender milhares de famílias com um valor de R$ 200,00

ao mês para a compra de alimentos e produtos de higiene pessoal.

Por entender que se trata de um programa de

grande relevância social e por não conhecer quais as famílias que estão sendo

beneficiadas nos últimos 05 anos, é que estou requerendo tal informação,

para que este Vereador fique a par desta realidade, após a aprovação do

Douto Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 29 de novembro de 2021.

   JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

                                       VEREADOR